**D** 19. Intente igitur hanc Apostoli sententiam cogita, et in ea cognosces quomodo Dominum Jesum Christum eumdem Deum atque hominem credas. Nec tamen in eo veritatem utriusque naturæ in una persona, aut confundas, aut dividas. Cum ergo primum audis de Domino Jesu Christo quia in forma Dei erat, oportet te agnoscere firmissimeque tenere, in illo formæ nomine naturalem plenitudinem debere intelligi. In forma igitur Dei Dominus Jesus Christus erat, quia in natura Dei Patris semper erat, de quo natus erat. Unius ergo naturæ cum Patre est, æqua-

<sup>a</sup> Ms. unus, in homine primo.

<sup>b</sup> Sic mss. tres. At editi, sine peccato suscepta.

<sup>c</sup> Vat. unus, sui conditione.

<sup>d</sup> Ita mss. quatuor. At editi et Vatic. unus, conceptus me.

<sup>e</sup> Ms. unus, contigit ut per inviolatæ virginis partum auferretur a mundo; mss. tres, per inviolatum.

<sup>f</sup> Ms. unicrus, muliere virgine.

<sup>g</sup> Ms. dejectæ mulieris mentem corrupit; et paulo post mss. tres, incorruptæ mulieris virginis.

<sup>h</sup> Sic ms. Corb. At Vatic. tres, qui in forma Dei, quod erat, nisi ex natura Patris natus esses esse non posset. Vat. alter, qui forma Dei, quod erat, etc.

literque cum eo sempiternus atque immensus, æqualiter immortalis et incommutabilis, æqualiter invisibilis et inenarrabilis, æqualiter bonus et justus, æqualiter miserator et misericors, patiens et multum misericors et verax, æqualiter fortis et suavis, æqualiter sapiens atque omnipotens.

**509** 20. Proinde hæc omnia quæ diximus de Filiō Dei, firmissima fide retine, quia (*al. qui*) hæc utique omnia in unitate naturæ habens cum Patre, sine dubio æqualis est Patri. Propter quod et Apostolus continuo adjungens, ait: *Non rapinam arbitratuſ est esse ſe æqualem Deo* (*Philip. ii, 6*). Non enim rapina (*al. rapina*) fuit illa Filii cum Patre divinitatis æqualitas, sed naturæ (*al. natura*). Etiam illa quæ consequenter subjungit Apostolus dicens, quia *ſemelipſum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo; et quia humiliavit ſemelipſum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; omnia hæc de illo unigenito Deo Dei Filio*, de illo Verbo Deo de quo dicit evangelista: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 1*); de illa Dei virtute Deique sapientia, de qua Deo dicitur: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. cxi, 24*); de illo principio cum quo unum est Pater ipse principium, et in quo sibi coæterno fecit cœlum et terram, id est omnem spiritalem corporalemque naturam; de Deo Unigenito, qui est in sinu Patris, ut dixi, omnia hæc personaliter accipe: *ſalva tamen æternitate, immensitate, immortalitate, incommutabilitate, invisibilitate divinitatis ejus*. Quæ ita naturaliter et æqualiter communia cum Deo Patre habet Dei Filius, ut licet pro nobis fuerit homo veraciter factus, permanerit tamen æqualis vero Deo <sup>b</sup> Patri, de quo natus est verus et Veritas Deus. Semelipſum igitur exinanivit <sup>c</sup>, sed de plenitudine ejus nos omnes accepimus (*Joan. i, 16*): quam plenitudinem si exinanitus amitteret, quod de ea nobis daret utique non haberet. Eodem autem non habente, nos procul dubio (*al. utique*) nihil possemus accipere. De plenitudine autem ejus nos omnes accepimus. Ex eo igitur quod nobis de plenitudine sua dedit, ostendit etiam cum se exinanivit plenitudinem non amisisse quam habuit: quia si plenitudinem suam amitteret, dare de illa nullatenus posset. Formam ergo servi accepit: neque enim aliud fuit illa summi Dei exinanitio, nisi formæ servilis, id est humanae naturæ acceptio.

21. Utraque est igitur in Christo forma, quia utraque et vera et plena est in Christo substantia. Ideo sanctus Evangelista plenum eum gratiæ et veritatis prædicat (*Ibid., 14*), quia et in divina natura, in qua Deus Veritas est, plenus est; et in humana natura, in qua homo verus gratia factus est, plenus est. In illa plenitudine Deus est <sup>d</sup>, in forma Dei æqua-

A lis Deo; in ista plenitudine servus, in forma servi, quia in similitudinem hominum factus, habitu est inventus ut homo. Exinaniens ergo semelipſum formam servi accepit ut fieret servus; sed formæ Dei plenitudinem non amisit, in qua semper est æternus atque incommutabilis Dominus: factus secundum formam servi homo verus, ejusdem naturæ cuius est ancilla mater; et manens in forma Dei Deus verus, ejusdem naturæ cuius est etiam Dominus Pater. In forma Dei cum **510** Patre et Spiritu sancto unus est solus formator omnium Deus; secundum formam servi solus ipse sua et Patris et Spiritus sancti operatione formatus: quod creator est, commune habens naturaliter cum Patre et Spiritu sancto, quod autem creatus est, formam servi secundum quam creatus est <sup>e</sup>, solus habens personaliter in seipso. Cujus et nativitatem futuram secundum carnem, et mortem, et resurrectionem, atque in celos ascensionem lex et prophætæ prænuntiare nunquam destiterunt, prout ipse præcipiebat, obediens <sup>f</sup> et verbis <sup>g</sup> et factis.

**22.** Nam et in sacrificiis carnalium victimarum, quæ ipsa sibi sancta Trinitas, quæ unus est Deus Novi et Veteris Testamenti, a patribus nostris præcipiebat offerri, illius sacrificii significabatur gratissimum munus, quo pro nobis scipsum solus Deus Filius secundum carnem esset misericorditer oblatus. Ipse enim, secundum apostolicam doctrinam, *obtulit ſemelipſum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Ephes. v, 5*). Ipse verus Deus et verus pontifex, qui pro nobis non in sanguine taurorum et hircorum, sed in sanguine suo semel introivit in sancta (*Hebr. ix, 12*). Quod tunc pontifex ille significabat, qui cum sanguine in sancta sanctorum per annos singulos introibat. Iste igitur est qui in se uno totum exhibuit quod esse necessarium ad redēptionis nostræ sciebat effectum, idem scilicet sacerdos et sacrificium, idem Deus et templum: sacerdos, per quem sumus reconciliati; sacrificium, quo reconciliati; templum, in quo reconciliati; Deus, cui reconciliati. Solus tamen sacerdos, sacrificium et templum, quia hæc omnia <sup>h</sup> Deus secundum formam servi; non autem solus Deus, quia hoc est cum Patre et Spiritu sancto secundum formam Dei.

**23.** Reconciliati igitur sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum divinitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit. In quo sic veritas incommutabilis <sup>i</sup> manet humanae divinae naturæ, ut sicut vera semper est ejus divinitas, quam de Patre incommutabilem habet, ita vera semper aique incommutabilis ejus humanitas sit, quam sibi unitam summa divinitas gerit.

**24.** Hæc pauca de fide sanctæ Trinitatis, quæ so-

igitur plenitudine plenus est; in forma Dei æqualis Deo, in forma servi æqualis servo. Exinaniens, etc.

<sup>e</sup> Absunt hæc, formam servi secundum quam creatus est, a mss. omnibus. Et quidem non incongrue.

<sup>f</sup> Deest in edd. obediens; habetur in mss.

<sup>g</sup> Mss. tres, quia hæc omnia. Edd., et hæc omnia,

<sup>h</sup> Ms. Vatic., veritas et incommutabilis.

<sup>a</sup> Editi, obediens Patri. Vocem Patri non habet ms. Corb. nec textus Apostoli.

<sup>b</sup> Mss. duo omittunt vero Deo. Ms. alter omittit tantum Deo.

<sup>c</sup> In Vatic. uno additur, formam servi accipiens; in reliquis non additur.

<sup>d</sup> Ms. Vatic. unus longe aliter habet, *In utraque*

lus et verus est naturaliter Deus, quantum brevitas A temporis et sermonis permisit, inserui. Nunc de creature quid abeque dubitatione credere debeas, intimabo.

CAP. III. — 25. *Unde naturæ creatæ proficiunt et deficient.* — Principaliter itaque tene omnem natu ram (al. creaturam) que non est Trinitas Deus, ab ipso sancta Trinitate que solus verus et æternus Deus est creatum ex nihilo. Ac sic universa in coelis et in terra, visibilita et invisibilia, sive Thronos, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, opus atque creaturam esse sanctæ Trinitatis, 511 que est unus Deus rerum omnium creator et Dominus, æternus, omnipotens, justus <sup>a</sup>, et bonus, habens naturaliter ut semper sit, et ut mutari aliquando non possit. Et hic Deus, qui sine initio semper est, quia summe est, dedit rebus a se creatis ut sint: non tamen sine initio, quia nulla crea tura ejusdem naturæ est cuius est Trinitas unus verus et bonus Deus, a quo creata sunt omnia. Et quia summe bonus est, dedit omnibus naturis (al. rebus) quas fecit ut bona sint: non tamen tantum bonæ quantum creator omnium bonorum, qui non solum summe bonus, sed etiam summum atque in commutabile bonum est, quia æternum bonum est; nullum habens defectum, quia non ex nihilo factum; nullum habens profectum, quia non habet <sup>b</sup> initium. Ideo quippe naturæ a Deo factæ proflere possunt, quia esse cooperant; ideo deficere, quia ex nihilo factæ sunt. Ad defectum eas conditio dicit originis, ad profectum vero provehit operatio Creatoris. In eo C igitur primum Trinitatis, que Deus verus est, æternitas sine initio naturalis agnoscitur, quia quedam ita fecit, ut cum esse quidem cooperint, tamen non esse aliquando non possint. In eo vero ejus omnipotentia intelligitur, quia omnem creaturam visibilem atque invisibilem, id est corporalem atque spiritalem de nihilo fecit, in quibus ipsa rerum diversitas multo magis commendat beatitudinem atque omnipotentiam Creatoris. Nisi enim omnipotens esset, non una eademque facilitate (al. facultate) summa atque ima fecisset; et nisi summe bonus esset, non se gubernans rebus quoque infirmis præstiteset.

( 26. *Corpora coelestia et terrestria different.* — Igitur tam in magnis quam in parvis quibusque rebus conditæ, magna est bonitas atque omnipotentia Conditoris. Omnia enim sapienter fecit summa veraque sapientia, cui naturaliter hoc est esse, quod sapientem esse; hoc facere, quod sapienter facere. Simplicitas itaque multiplicis sapientiæ Dei, magnitudinem celsitudinis suæ, non solum in magnitudine sublimium creaturarum, verum etiam in infimorum parvitate commendat: dum bona omnia que creavit, non solum multo inferius dissimiliusque suo crea-

tore sunt, ut pote non probata de ipso, sed facta prorsus ex nihilo: verum etiam inter se non sequuntur sunt, sed unaqueque res ita permanet sicut a Deo accepit ut esset <sup>c</sup>, alia quidem sic, alia autem sic. Neque enim sic dativa est corporibus ut sint, sicut spiritus acceperunt: cum ipsa quoque corpora non sequuntur sint, et in ipsis coelestibus atque terrestribus inveniatur sensilla diversitas: cum tam coel estia quam terrestria, non solum impari distent quantitate molis, verum etiam dissimili splendeant claritate. Alia namque est, sicut Apostolus dicit, claritas coelestium corporum, alia terrestrium. In ipsis quoque coelestibus alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum: stella enim a stelle differt in claritate (I Cor. xv, 41). Corporalium igitur naturarum diversitas ostendit unamquamque eorum non hoc esse quod ex se semper habere potuerit, sed quod (al. quia) ex dispositione atque opere omnipotentissimi atque incommutabilis et sapientissimi Creatoris accepit.

512 27. *Deus ubique.* — Quod si <sup>d</sup> unius ejusdemque naturæ esset quelibet creatura corporalis, cuius est sancta Trinitas, que unus est Deus; nec lociliter in loco esset, nec temporis mutationem aliquando sentiret, nec de loco ad locum transiret, nec circumscriberetur quantitate molis sue. Que omnia ostendunt hujuscemodi naturarum illum esse opificem, cui nullus latus aut angustus locus est, quia non minus in angustis quam in lati totus est; nec mutatur tempore, quia solus potest volamina temporum, non temporali voluntate <sup>e</sup>, sed æternæ stabilitate mirabiliter ordinare: neque enim in tempore cogitat quemadmodum temporum series rerum de cessione ac successione transcurrat; nec aliqua molis quantitate terminatur, quia nullo <sup>f</sup> fine concluditur; neque per mundi partes partibus suis est ipse diffusus, ut majores mundi partes suis majoribus implat, et minores minoribus implendo, nusquam tamen totus se infundat. Ipse enim est Deus qui ait: *Cælum et terram ego impleo* (Jer. xxiii, 24). Omnia igitur quæ fecit, id est spiritus et corpora, summa et imma, coelestia atque terrestria, viventia, et quibus facultatibus vivendi non dedit, ineffabiliter ubique totus Dominus Deus et implet et continet; nec in iis quæ dividuntur ipse dividitur, nec in iis quæ mutantur illa mutatione variatur. Nisi enim naturaliter incommutabilis ipse esset, nunquam in rebus inmutabilibus ordo quidam consilii ac dispositionis ejus incommutabilis permaneret.

28. *Deus omnium vita.* — Deus igitur rerum corporearum atque incorporearum creator impensus, eo primum se nullum esse corpus ostendit, quia quibusdam corporibus vitam non dedit, cum corpora omnia ipse creaverit. Ipse autem naturaliter vita est, quia si vita non esset, non viventia corpora ipse non

<sup>a</sup> Ms. quatuor non habent justus.

<sup>b</sup> Sic ms. sex. Editi autem, quia nullam habens.

<sup>c</sup> Sic ms. Corb. At edd., cum non esset, accepit.

Ms. alii deo, cum esset, forte referendo ad Deum.

<sup>d</sup> Vatic. duo, Quia si. Reliqui, Quid si.

<sup>e</sup> Ms. Corb., non temporali voluntate.

<sup>f</sup> Sic editi. At ms. quatuor, quia nulla concluditur, supple mole. Vatic. unus, quia nullo loco; alter, quia a nullo.

fecisset. Neque enim facit rem non viventem<sup>a</sup>, nisi res vivens. Non igitur unius naturae cum Deo sunt corpora, que omnino vivere non possunt. Ac sic neque illa corpora unius naturae cum Deo sunt, quibus singulis singulos brutos atque irrationalib[us] spiritus, quibus eadem corpora viviscentur ac sensificarentur, inseruit. Sed nec ipsi bruti spiritus uts[us] naturae cum Deo sunt, quos licet vivificandis sensificandis que cognoscatur inseruisse corporibus, ipsis tamen spiritibus nullum intelligendi largitus est lumen, quo suum possent aut cognoscere aut diligere creatorem.

28 b<sup>1</sup>. Ipsos quoque spiritus quos rationales atque intellectuales esse non dubium est, quis audeat blasphemio spiritu et cæco corde ejusdem naturae, cuius est Deus, vel putare, vel dicere, cum Deus utique naturaliter incommutabilis omnino sit et immensus? Qui cum in se diversitatem ullam habere non possit, in eisdem tamen spiritibus, quos rationales atque intellectuales fecit, diversitatem suæ operationis ostendit. In quibusdam enim, id est qui terrenis ac mortalibus sunt inserti 513 corporibus, etsi nullus est localis motus, quia per locorum corporalium partes, cum ipsi in corporibus sint, non particulatum sunt, sed sicut in totis corporibus toti, sic in eorumdem corporum partibus toti sunt: tamen cogitationum varietas diversitatem in eis cuiusdam temporali motionis ac mutationis ostendit; dum modo aliquid nesciunt, modo sciunt; modo volunt, modo non volunt; modo sapiunt, modo desipiunt; modo iniqui ex justis, modo justi sunt ex iniquis; modo pietatis illustrantur lumine, modo depravantur tenebroso impietatis errore.

29. Illos quoque quos terrenorum corporum nulla gravat lutulentia materies, id est angelicos spiritus, quis non videat non unius naturae esse cum Deo, sed factos ex nihilo? Quorum naturalis mutabilitas in eo cognoscitur, quia ejusdem naturae pars est in determinata permuta. Deinde quia ii qui depravati non sunt (licet, illius dono a quo cum non essent facti sunt, indefessa, et in quantum creature angelicae gratis datum est, perfecta dilectione, contemplatione atque exultatione multitudinem dulcedinis Domini incessabiliter sumant<sup>b</sup>, nec ab eo naturali conditione deficiant), etsi inhaerentibus Deo nihil inest de varietate temporis, quia collato sibi æternas incorruptionis atque incommutabilitatis munere, nihil in se sentiunt mutationis; inest tamen singulis terminus naturalis<sup>c</sup>, quo a se invicem discernuntur, quia nullus eorum est in alio; et cum uni eorum opus quodlibet injungitur, aliis quoque alteri operi im-

A plendo divinæ potestatis deputatur arbitrio. Hæc autem omnia ostendunt etiam sanctos angelos creaturam esse<sup>d</sup> sanctæ Trinitatis, cojus per singulas res, quas utique sicut voluit fecit, appareat mirabilis et sapientia in dispositione, et virtus in opere.

29 b<sup>1</sup>. Quosdam igitur spiritus sic Deus creavit, ut semper essent; quosdam vero, ut esse spiritus quandoque desinarent. Illos itaque desituros quosdam ex aqua, quosdam, quia sic voluit Omnipotens, produxit ex terra. Superiores vero spiritus nullum cum corporeis elementis<sup>e</sup> habere fecit naturale consortium; quos et æternos creavit, et eis facultatem atque intelligentiam cogitandæ, cognoscendæ, diligendæque divinitatis inseruit. Quos tamen ita creavit, ut etiam præ seipsis illum diligenter, cuius se tales creatos opere cognovissent, cum eorum ut tales fierent, nulla merita præcessissent. Ut autem hæc dilectio haberet justam et congruam laudem, voluntatis quoque eis tribuit libertatem: ut esset eis possibile, sive ad eum qui supra eos est intentionem sanctæ dilectionis erigere, sive ad se, vel ad ea quæ infra eos sunt, prævale (al. gravi) cupiditatis semetipsos pondere declinare.

30. Non est igitur natura, quæ in æternum possit, sive misere, sive beate vivendo subsistere, nisi quæ potest de Deo ipsius Dei munere 514 cogitare. Hæc autem natura intellectualis in animabus est hominum et spiritibus angelorum. Deus quippe cognoscendi ac diligendi se, non nisi angelis et hominibus indidit facultatem. Quibus propter arbitrii libertatem, C quæ maxime debuit intellectuali creaturae Creatoris benignitate (al. bonitate) conferri, ita cognoscendi ac diligendi se facultatem voluntatemque donavit, ut eam unusquisque et habere posset et perdere; si quis tamen sponte eam perderet, suo eam deinceps arbitrio resumere non valeret. Ut illius esset sanctæ cognitionis initia et gratuitæ dono bonitatis denuo renovandis quibus vellet infundere, cuius fuit in ipso creationis exordio, nullis præcedentibus meritis, spiritus et corpora, locis atque affectionibus, prout ipso sapiens voluit, congruis mirabiliter<sup>f</sup> ordinare. Angeli ergo atque homines, pro eo quod rationales facti sunt, æternitatis ac beatitudinis donum in ipsa naturæ spiritalis creatione<sup>g</sup> divinitus acceperunt: ita scilicet, ut si dilectioni creatoris sui jugiter inhaessent, simul æterni beatique mansissent; si vero propriae libertatis<sup>h</sup> arbitrio contra summi (al. sui) Creatoris imperium suam niterentur facere voluntatem, protinus a contumacibus beatitudo discederet, et ad supplicium eis relinquetur æternitas misera, erroribus deinceps doloribusque crucienda<sup>i</sup>. Et de

<sup>a</sup> MSS. quinque, viventia corpora non facisset. Neque enim facit rem non viventem. Sed magis concordat cum sequentibus quod habent ms. Corb. et editi.

<sup>b</sup> Sic mss. omnes. At editi, sentiant.

<sup>c</sup> Vatic. unus, termini naturalis finis.

<sup>d</sup> Sic mss. quatuor. Editi, opera esse.

<sup>e</sup> Vatic. unus, nullum cum corpore, nullum cum corporeis elementis.

<sup>f</sup> Sic ms. Corb. Editi, sive bene.

<sup>g</sup> Sic mss. tres. At Vatic. unus, initium alter,

initio. Editi, denso revocandis. MSS. quathor, renovandis.

<sup>h</sup> Editi, congrue et mirabiliter. MSS. sex, congruis, mirabiliter.

<sup>i</sup> Sic. mss. tres et Ant. At edd. alii, in se a naturæ spiritalis creatore.

<sup>j</sup> Editi, propriæ voluntatis. MSS. quinque, libertatis.

<sup>k</sup> Ms. Corb., doloribusque subacta.

angelis quidem hoc dispositus et implevit, ut si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, nunquam eam divino munere repararet.

31. Pars itaque angelorum quæ a suo creatore Deo, quo solo bono beata fuit<sup>b</sup>, voluntaria prorsus aversione discessit, æquitatis supernæ judicio, initium sua damnationis in ipsa aversione voluntatis invenit: ut non aliud ei esset incipere jam puniri, quam illius beatifici boni dilectione destitui; quam Deus in æterno sic totam præcepit remanere supplicio, ut etiam ignem ei æternum pararet: in quo illi omnes prævaricatores angeli nec mala voluntate possint unquam carere, nec poena; sed permanente in eis injustæ aversionis malo, permaneat etiam justæ retributionis æterna damnatio. Horum malorum princeps diabolus primos homines, quos ad peccati præcipitum<sup>c</sup> invidus duxit, non eis tantum, sed et universæ propagini eorum cum vitio peccati meritum mortis inseruit. Deus autem misericors et justus, sicut diabolo et angelis ejus propria cadentibus voluntate, ceteros angelos in sue dilectionis æternitate firmavit, sic etiam humani generis massam non totam in sempiternum perire permisit, sed quos<sup>d</sup> voluit ejus gratuita bonitas, repulsis tenebris in quibus omnis humana nativitas peccati originalis condemnatione versatur, reducendos **515** prædestinavit ad lucem: in eo præcipue demonstrans quod istos originalis peccati vinculis indebita gratia liberatoris absolveret; cum alios, et quam maxime parvulos, quibus nulla possunt vel bona vel mala inesse propriæ merita<sup>e</sup> voluntatis, insolubili nexus æterna damnatio retineret.

32. Bonæ quoque voluntatis et cogitationis initium, non homini ex seipso nasci, sed divinitus, et præparari, et tribui in eo Deus evidenter ostendit, quod neque diabolus, neque aliquis angelorum ejus, ex quo ruinæ illius merito in hanc sunt inferiorem detrusi caliginem, bonam potuit aut poterit resumere voluntatem. Quod si<sup>f</sup> possibile esset ut humana natura, postquam a Deo aversa bonitatem perdidit voluntatis, ex seipsa rursus eam habere potuisse, multo possibilius hoc natura haberet angelica, quæ quanto minus gravatur terreni corporis pondere, tanto magis hac esset prædicta facultate. Sed ostendit Deus unde bona voluntas hominibus detur, quam sic amiserunt angeli cum haberent, ut amissam deinceps habens non possint.

33. Quoniam igitur digna est eadem voluntas bona per Dei gratiam æterna beatitudinis præmio, et iniqüitas angelica atque humana esse non debet impunita, propterea, secundum catholice fidei regulam, venturum esse Filium Dei ad puniendos omnes pec-

<sup>a</sup> Vaticani tres, sine divino munere. Sed verior lectio reliquorum codd., ubi haec vox sine non legitur.

<sup>b</sup> Vatic. unus, quo solo bona et beata fuit.

<sup>c</sup> Sic mss. duo. At ms. Corb., ad peccati partici-  
pium. Editi, ad peccati principium.

<sup>d</sup> Ms. Corb., sed si quos.

<sup>e</sup> Abest propriæ a ms. Corb.; legitur in Vatic.  
tribus. Vatic. alter, propriæ merito voluntatis. Editi,  
propria merita.

A catores angelos, et ad judicandos homines vivos et mortuos fideliter exspectamus. Testatur enim beatus Petrus quia Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni detrudens, tradidit in judicio puniendos reservari (*II Petr. ii, 4*). De hominibus quoque vivis ac mortuis judicandis beatus Paulus hoc ait: *Testificor coram Deo et Christo Iesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, et per e adventum ipsius et regnum ejus* (*II Tim. iv, 1*). In cuius adventu ab illo primi hominis corpore quod (*ad. quem*) Deus de terra plasmavit, usque ad omnium hominum corpora, quæ animata quandoque vivere coepérunt, ab illo resuscitabuntur, a quo operante creata sunt. Singula vero corpora illis singulis suis animabus in resurrectione reddentur, quas in maternis, ut vivere inciperent, ventribus habere coepérunt: ut scilicet animæ in illo examine justi Judicis in eisdem singulis corporibus suis accipient retributionem, sive regni, sive supplicii, in quibus sive bonam, sive malam qualitatem vitæ præsentis habuerunt.

34. *Origo vita malæ*. — Qualitas autem male vita ab infidelitate incipit, quæ ab originalis peccati reatu initium sumit. In quo quisquis incipit ita vivere, ut ante finiat vitam quam ab ejus obligatione solvatur, si unius diei vel unius horæ spatio anima illa vixit in corpore, necesse est eam cum eodem corpore interminabilia gehennæ supplicia sustinere, ubi diabolus cum angelis suis in æternum arsurus est, qui et primus peccavit, et peccatum primis hominibus persuasit: ubi cum eo etiam fornicarii, idolis servientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, ebriosi, maledici, **516** rapaces, et omnes qui opera carnis agunt [de quibus beatus dicit Apostolus, *quia regnum Dei non consequentur* (*Gal. v, 21*)], si ante hujus vitæ terminum a viis suis malis cooverti non fuerint, æternis ignibus exurentur. Omnis enim homo qui in hoc sæculo usque ad finem in iniquitatum delectatione<sup>g</sup> et cordis obduratione permaneat, sicut hic euna noxia criminum delectatio tenuit, sic eum sine fine sempiterna cruciatio retinebit.

35. *Corpora impiorum*. — Erit enim etiam iniquorum resurrectio, sed sine immutatione, quam soli fidelibus et ex fide<sup>h</sup> iuste viventibus datus est Deus. Hoc est enim quod ait beatus Paulus: *Omnès qui dem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (*I Cor. xv, 51*). Ostendens autem justos divino munere commutandos, ait: *Et nos immutabimur* (*Ibid., 52*). Habebunt ergo iniqui cum justis resurrectionem carnis communem, immutationis tamen i gratiam non habebunt, quæ dabitur justis: quoniam a corporibus impiorum non auferetur corruptio, et ignobilitas, et infirmitas in quibus seminantur: quæ ob hoc morte

<sup>f</sup> MSS. quatuor, *Quia si*.

<sup>g</sup> Sic Vatic. unus, juxta Græcum textum Apostoli. Cæteri non habent particulam *per*.

<sup>h</sup> MSS. quinque, iniquitatum dilectione... noxia cri-  
minum dilectio.

<sup>i</sup> Vatic. unus, *et in fide*.

<sup>j</sup> Vatic. unus, immutationem tamen carnis; alter immutationem autem.

etiam non extinguentur, ut illud Juge tormentum corpori atque animæ sit mortis æternae supplicium. Justæ vero animæ, quas hic Redemptor Deus gratis ex fide justificavit, et justificatis bene vivendi usque in finem perseverantiam tribuit<sup>a</sup>, in ipsis corporibus in quibus hic justificationis gratiam divinitus accepunt, et in quibus justificate per fidem, in caritate Dei proximique vixerunt, regni coelestis æterna beatitudine potuerunt: glorificatis etiam corporibus suis, quæ sine dubio, carnis natura, quam Deus creavit, veraciter permanente, non sicut hic animalia, sed spiritalia tunc habebunt. Sanctorum enim seminatur<sup>b</sup> corpus animale, surget corpus spiritale. In his per illam immutationem, quæ solis dabitur justis, implebitur quod oportere dicit Apostolus (*I Cor. xv, 53*), ut corruptibile hoc induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem. In quibus sexus masculinus vel feminus, sicut eadem corpora creata sunt, permanebit: quorum gloria erit pro factorum bonorum diversitate diversa. Omnia tamen corpora, sive masculorum, sive feminarum, quocunque in regno illo erunt, gloriosa erunt: ille autem (*al. enim*) judex novit quantam unicuique sit datus gloriam, quia in hac vita per misericordiam gratis justificando prævenit, quos illic per justitiam glorificare disponit (*al. dispositus*).

36. Tempus vero acquirendi vitam æternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse etiam poenitentiam fructuosam. Ideo autem hic poenitentia fructuosa est, quia potest hic homo deposita malitia bene vivere, et mutata voluntate injusta<sup>c</sup>, merita simul operaque mutare, et in timore Dei ea gerere quæ placeant Deo. Quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem poenitentiam in futuro sæculo de malis suis, sed indulgentiam in conspectu Dei non inveniet: quia **517** etsi erit ibi stimulus poenitentius, nulla tamen ibi erit amplius correctio voluntatis. A talibus enim ita culpabitur iniquitas sua, ut nullatenus ab eis possit vel diligi, vel desiderari justitia. Voluntas enim eorum talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suæ supplicium, nunquam tamen recipere possit bonitatis affectum. Quia sicut illi qui cum Christo regnabunt nullas in se malæ voluntatis reliquias habebunt, ita illi qui erunt in suppicio ignis æterni cum diabolo et ejus angelis deputati, sicut nullam ulterius habebunt requiem, aie bonam nullatenus habere poterunt voluntatem. Et sicut coheredibus Christi dabitur perfectio gratiae ad æternam gloriam, sic consortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas poenam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiore lumine veritatis.

37. Claves Petri.—Proinde omni homini in hac vita esse potest utilis poenitentia, quam quocunque tem-

A pore homo egerit, quamlibet iniquus, quamlibet annos, si toto corde renuntiaverit peccatis præteritis, et pro eis in conspectu Dei non solum corporis, sed etiam cordis lacrymas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluere curaverit, omnium peccatorum suorum indulgentiam mox habebit. Hoc enim nobis Dominus propheticò promittit eloquio dicens: *Si conversus fueris, et ingemueris, salrus eris (Isai. xxx, 15, sec. LXX)*. Et alio loco dicitur: *Fili, peccasti; ne adjicias iterum, sed et de præteritis depicare, ut tibi dimittantur (Eccli. xxi, 1)*: Nunquam peccanti esset iudicata pro peccatis deprecatione, si deprecanti non esset remissio concedenda. Sed etiam poenitentia peccatori tunc prodest, si eam in Ecclesia catholica gerat: cui Deus in persona beati Petri ligandi solvendique tribuit potestatem, dicens: *Quæ (al. Quæcunque) alligaveris super terram, erunt ligata et in cælis; et quæ solveris super terram, erunt soluta et in cælis (Matth. xvi, 9)*. In quacunque igitur hoc modo ætate veram peccatorum suorum poenitentiam egerit, et vitam suam Deo illuminante correxerit, non privabitur indulgentie munere, quia Deus, sicut per prophetam dicit, non vult mortem morientis<sup>d</sup>, quantum ut revertatur a via sua mala, et vivat anima ejus (*Ezech. xxxiii, 11*).

38. Verumtamen nullus hominum debet sub spe misericordiæ Dei in suis diutius remanere peccatis, cum etiam in ipso corpore nemo velit sub spe futura salutis diutius ægrotare. Tales enim qui ab iniquitatibus suis recedere negligunt, et sibi de Deo (*al. Dei*) indulgentiam repromittunt, nonnunquam ita præveniuntur repentina Dei furore, ut nec conversionis tempus, nec beneficium remissionis inveniant. Ideo unumquemque nostrum sacra Scriptura benigne premonet dicens: *Ne tardaveris (al. tardes) converti ad Deum, et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te (Eccli. v, 8)*. Dicit etiam beatus David: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv, 8)*. Cui beatus quoque Paulus concordat his verbis: *Videle, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor maleum incredulitatis • discedendi **518** a Deo vivo: sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati (Hebr. iii, 12, 13)*. Obdutatus igitur vivit<sup>e</sup> sive qui non convertitur, desperans de indulgentia peccatorum suorum<sup>f</sup>, sive qui sic misericordiam Dei sperat, ut usque in finem vitæ presentis, in suorum criminum perversitate remaneat (*al. permaneat*).

39. *Peccatum in Spiritum sanctum*.—Proinde diligentes misericordiam Dei, metuentesque justitiam, nec de remissione peccatorum desperemus, nec remaneamus in peccatis: scientes quia illa omnium

<sup>a</sup> Ms. unus, bene vivendi gratiam et perseverantiam usque in finem tribuit; alter, dedit.

<sup>b</sup> Ms. unus non habet Sanctorum, sed Seminatur enīm.

<sup>c</sup> Ms. quinque non habent injusta.

<sup>d</sup> Sic mss. sex. Edisi autem, non vult mortem pec-

catoris, sive morientis, sed magis. Vatic. duo, sed tam- tum ut.

<sup>e</sup> Vatic. unus, carnalium infidelitas.

<sup>f</sup> Sic editi. At mss. duo, *Obdurato igitur corde vivit*. Ms. alter, *In obduracione igitur vivit*.

<sup>g</sup> Ms. Corb., desperando indulgentiam peccatorum.

hominum debita sit exactura æquitas justissimi iudicis, quæ non dimiserit misericordia clementissimi Redemptoris. Sicut enim misericordia suscipit absolvitque conversos, ita justitia repellit et puniet obduratos. Hi sunt qui peccantes in Spiritum sanctum, neque in hoc sæculo, neque in futuro remissionem accipient peccatorum. Ideo autem hominis anima intellectualis spiritus est, ut querat, agnoscat, atque discernat et tempus operum suorum, pro quibus receptura est in iudicio quod ordinavit divina justitia, et ejusdem retributionis tempus, quo non etiam licebit, aut opera mutare, aut remissionem peccatorum suorum de divina misericordia utiliter postulare. Cæteri vero spiritus omnium animalium quibus non est intellectus, quia quidam eorum de terra, quidam de aquis originem ducunt (de aquis enim sunt reptilia et volatilia, de terra vero quedam quæ repunt, quedam vero quæ gradiuntur, exorta sunt), tandiu spiritus sunt quandiu in corporibus vivunt. Anima quippe quæ rationis capax divinitus facta non est, cum carne sua et incipit et desinit vivere: quia quando corpori vitam non tribuit, et ipsa non vivit: atque ita miro modo cum omni carni anima sit causa <sup>a</sup> vivendi, spiritus tamen irrationalis tandiu vivit quandiu in carne manere potuerit, et dum a carne sua separatur, extinguitur <sup>b</sup>. Ita fit, cum ipse vita carnis suæ sit, vivere tamen nequeat, quando vitam carni subministrare destiterit; et si non sit caro cui vitam dare valeat, ipse quoque eam protinus non habebit. Ideo nec æternitas irrationalibus spiritibus data est, nec aliquod eis iudicium præparatur, in quo eis vel beatitudo pro bonis, vel damnatio pro malis redditur operibus. Ideo (*al.* Inde) autem in eis nulla operum discretio requiretur, quia nullam intelligentiæ facultatem divinitus acceperunt. Propterea ergo eorum corpora resurrectura non sunt, quia nec in ipsis animabus eorum, aut æquitas, aut iniquitas fuit, pro qua eis æterna, vel beatitudo sit retribuenda, vel poena.

40. Illa igitur <sup>c</sup> animalia præsentis sæculi cursum atque ornatum secundum Creatoris incomprehensibilem peragunt voluntatem, quæ de suis factis nullam rationem redditura sunt, quia rationalia non sunt. *Nunquid enim de botris cura est Deo (I Cor. v, 10)?* Homines vero quia rationales **519** facti sunt, et de se, et de omnibus rebus quas in usum vita præsentis acceperunt, rationem reddituri sunt Deo, et pro suorum actuam qualitatem recipient, aut penam, aut gloriam. *Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v, 10):* tunc scilicet cum, secundum ipsius nostri Creatoris ac Redemptoris eloquium: *Omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus; et procedent qui*

**A** bona fecerunt in resurrectionem vita, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij (Joan. v, 28, 29). Ut scilicet qui mala egerunt eant in combustionem æternam semper arsuri cum diabolo principe omnium malorum, qui vero bona fecerunt eant in vitam æternam regnaturi sine fine cum Christo rege omnium seculorum. Illi autem cum Christo regnabunt quos Deus gratuita bonitate sua prædestinavit ad regnum. Quia enim eos tales prædestinando præparavit ut regno digni essent, præparavit utique secundum propositum vocando ut obediant; præparavit justificandos, ut accepta gratia recte credant, et hene vivant; præparavit etiam glorificandos, ut Christi cohæredes effecti, regnum cœlorum sine fine possideant.

**B** 41. *Non repetendus baptismus.* — Ad quod regnum diversis temporibus per sacramenta, quæ ad fidem incarnationis suæ Christus instituit, illi pervenerunt quos Deus gratis nullo bonæ voluntatis vel boni operis merito præcedente salvavit. Quemadmodum et ex illo tempore quo Salvator noster dixit: *Si quis renatus non fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5),* absque sacramento <sup>d</sup> baptismatis, præter eos qui in Ecclesia catholica sine baptisme pro Christo sanguinem fundunt, nec regnum cœlorum potest quisquam accipere, nec vitam æternam. Quia sive in Catholica <sup>e</sup>, sive in hæresi quacunque vel schismate quisquam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptismi sacramentum acceperit, integrum sacramentum accipit; sed salutem, quæ virtus est sacramenti, non habebit, si extra catholicam Ecclesiam ipsum sacramentum habuerit. Ergo ideo debet ad Ecclesiam redire, non ut sacramentum baptismatis iterum accipiat, quod nemo debet in quolibet homine baptizato repetere, sed ut in societate catholica vitam æternam accipiat, ad quam obtinendam nunquam esse potest idoneus, qui cum sacramento baptismatis ab Ecclesia catholica remanserit alienus. Qui si (*al.* Quod etsi) et elemosynas largas faciat, et pro nomine Christi etiam sanguinem fundat, pro eo quod in hac vita non tenuit Ecclesiæ catholicæ unitatem, non habebit æternam salutem. Ubi enim cuique prodesse potest baptismus, ibi potest et elemosyna prodesse. Baptismus autem extra Ecclesiam quidem esse potest, sed nisi intra Ecclesiam prodesse non potest.

42. *Ecclesia catholica.* — In Ecclesia igitur tantummodo catholica potest unicuique prodesse, et perceptio baptismatis, et opera misericordiae, et nominis Christi gloria confesso: si tamen in Ecclesia catholica bene vivatur. **520** Sicut enim sine Ecclesiæ catholicæ societate nec baptismus alicui potest prodesse, nec opera misericordiae, nisi forte ut inihius (*al.* minus) torqueatur, non tamen ut inter Dei filios deputetur: sic intra Ecclesiam catholicam

<sup>a</sup> Ms. Vatic., cum omnis anima in carne sit causa vivendi.

<sup>b</sup> Ms. tres, extenuatur.

<sup>c</sup> Abest igitur a ms. quatuor.

<sup>d</sup> Vatic. unus, id est ab alijs sacramento.

<sup>e</sup> Sic mss. tres. At editi, in catholica fide. Vatic. unus, in catholicæ Ecclesia. Priorem lectionem præferimus, tum quia SS. PP. familiare est solo Catholicæ nomine Ecclesiam designare, tum quia inferior dicit, si extra Ecclesiam catholicam.

per solum baptismum vita æterna non acquiritur, si post baptismum male vivatur. Nam et illi qui bene vivunt debent operibus misericordie indesinenter insistere: scientes se licet levia, nonnulla tamen quotidie contrahere peccata, pro quibus etiam sancti et justi semper in hac vita Deo dicere debeant: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi, 12*). Quæ peccata quanto etiam <sup>a</sup> in rebus mortaliis et a Deo concessis frequenter hominibus subrepunt, et quanto magis forterioribus cibis corpus impletur, et carnalibus cor hominis actibus atque affectibus implicatur, tanto frequenter culpa in hac mortalitate contrahitur.

**43. Abstinencia.** — Propterea humiles servi Christi, qui cupiunt Domino suo sine impedimento et absque animi noxia occupatione servire, conjugia omnino non appetunt, et a carnis ac vino abstinent, in quantum corporis valetudo permittit. Non quis peccatum est aut conjugem habere, aut vinum carnese percipere: nam et beatus Apostolus dicit: *Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem* (*I Tim. iv, 4, 5*). Conjugium quoque in primis hominibus Deus et instituit, et benedixit (*Gen. ii, 22*). Propter quod Apostolus ait: *Honorabile coniubium in omniis, et sponsus immaculatus* (*Hebr. xiii, 4*). Igitur <sup>b</sup> servi Dei in eo quod a carnis et vino abstinent, non tanquam res immundas refugunt, sed mundioris vitae instituta secessant, et in eo quod conjugia non habent, non nuptiarum bonam crimen esse existimant, sed continentiam jugem bonis nuptiis meliorei esse non dubitant: isto quam maxime tempore, quando dicitur de continentia: *Qui potest capere, capiat* (*Math. xix, 12*); de nuptiis vero dicitur: *Qui se non continet, nubet* (*I Cor. vii, 9*). In uero enim hortatione virtus erigitur <sup>c</sup>, in altero infirmitas remedio sublevatur. Unde quia agitadini semper est consulendum, propterea si cui primo contigerit privari coniugio, si voluerit secundas, vel etiam tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas castæ servaverit, id est, si unus et una, legitime dumtaxat conjuncti, fidem servant, ut nec ille mulier præter uxorem, nec illa viro præter maritum ullatenus misceatur. In talibus etiæ fuerit aliquis conjugatio excessus, qui tamen legitimum non violet torem, habebit nonnullum <sup>d</sup>, sed veniale peccatum.

**44. Continentia votum.** — Sed hec illorum sunt qui nullam votaverunt continentiam Deo. Carterum quisquis scipue castaverit propter regnum celorum, et in corde sue continentiam Deo voverit, non

A solum si fornicationis mortifero crimine (al. vulnere) maculetur, verum etiam si aut vir uxorem accipere, <sup>e</sup> **32** aut mulier nubere voluerit, secundum Apostoli sententiam (*I Tim. v, 12*), damnationem habebit, quia primam fidem irritam fecit. Sicut ergo, secundum Apostoli sententiam (*I Cor. vii, 3*), dignum est ut uxori vir debitum reddat, similiter et uxori viro, quia si quis acceperit uxorem non peccat, et si virgo nupserit non peccat, ita, secundum ejusdem Apostoli dictum, qui statuerit in corde suo firmus non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et voverit continentiam Deo, debet eam usque in finem tota mentis sollicitudine custodire, ne damnationem habeat, si primam fidem irritam fecerit. Similiter et conjugati viri, vel conjugatae mulieres, si ex consensu perennem Deo voverint continentiam, noverint se voti sui obnoxios detineri <sup>f</sup>, nec jam sibi deberè commixtionem carnis, quam licitam primus habuerunt, sed Deo se debere continentiam <sup>g</sup> quam vorerunt. Tunc enim unusquisque regnum celorum, quod sanctis promittitur, possidebit, si obliviscens quæ retro sunt, et in anteriora extendens seipsum, secundum quod in Psalmis dicitur: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro* (*Psal. lxxv, 12*), quod scit esse licitum, et ad profectum melioris vitæ pertinere cognoscit, et libenter voveat, et celeriter reddit <sup>h</sup>, et in hoc quod votum reddit, meliore semper conatu proficiat. Omni enim voventi Deo, et reddenti quod vovit, ipse quoque Deus reddit cœlestis regni præmia quæ promisit.

**C CAP. IV, sec REGULA PRIMA. Natura divina.** — 45. Firmissime itaque tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturam Deum, in cuius nomine baptizati sumus. Cum enim aliud nomen sit Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus, hoc est utique unum naturæ nomini horum trium, quod dicitur Deus, qui dicit in Deuteronomio: *Videte, i videte quoniam ego sum Deus, et non est alius i præter me* (*Deut. xxxii, 9*); et de quo dicitur: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus (al. Deus) unus est* (*Deut. vi, 4*); et, *Dominum Deum unum adorabis, et illi soli serveis* (*Ibid., 13*).

**D CAP. V, sec REG. II. Unus Deus.** — 46. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est sanctam Trinitatem esse solum naturaliter verum Deum. Quia cum tres deos nobis colere non liceat, nisi unum solum verum Deum <sup>i</sup>, tamen, sicut Pater Deus verus dicitur, testante Apostolo, qui ait: *Conversi estis ad Deum a stimulacris, seruire Deo vivo et vero, et exspectare Filium ejus de cælis, quem suscitavistis a mortuis Jesum* (*I Thess. i, 9*):

tentiam.

<sup>j</sup> *Vatic. unus, et fideliciter reddat.*

<sup>k</sup> Hactenus continua oratione legitur in ms. Corb. Hinc vero ad finem usque singula 40 regulæ suo numero designantur.

<sup>l</sup> *Mss. tres Vatic. et Corb., Videte, videte. Ceteri semel tantum.*

<sup>m</sup> *Vatic. duo, non est alius Deus.*

<sup>n</sup> *Vatic. unus, verum et omnipotentem Dñm.*

<sup>a</sup> Sic editi. At ms. Corb., quoniam etiam. Vatic. unus, quandoque etiam.

<sup>b</sup> Editi, Ideoque. Ms. septem, Igitur.

<sup>c</sup> In editis, *In una enim ratione virtus exoritur. Sed melius quod restituimus ex ms. Corb. Vatic. duo, In una enim oratione (aliò duo, orationis) virtus exoritur. Angl. duo, oratione virtus exoritur.*

<sup>d</sup> Ms. unus, habebit non mortale, sed veniale.

<sup>e</sup> Vatic. unus, se non voti necu detineri.

<sup>f</sup> Vatic. unus, sed Deo se debere servare contin-

ita quoque Filium verum Deum Joannes commendat apostolus dicens : *Scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo. Hic est Deus verus, et vita aeterna* (I Joan. v, 20) : qui utique quoniam verus Deus est, etiam Veritas est, sicut ipse nos edocet 522 dicens : *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6). De Spiritu quoque sancto Joannes apostolus ait, *Quia Spiritus est veritas* <sup>a</sup> (I Joan. v, 6). Et utique non potest naturaliter Deus verus non esse, qui Veritas est. Quem etiam Deum Paulus apostolus confitetur dicens : *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 19, 20).

**CAP. VI, seu REG. III. Deus aeternus.** — 47. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est sanctam Trinitatem unum verum Deum sine initio sempiternum esse. Propter quod scriptum est : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum* (Joan. i, 1, 2). Hæc de nudo sempiternitas intimatur in psalmo ubi dicitur : *Deus autem Rex noster ante saecula* (Psal. LXXIII, 12); et alio loco, *Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas* (Rom. i, 20).

**CAP. VII, seu REG. IV. Deus incommutabilis.** — 48. Firmissime tene, et nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solum verum Deum, sicut aeternum, ita solum naturaliter incommutabilem esse. Hoc enim significat cum dicit servo suo Moysi : *Ego sum qui sum* (Exod. iii, 14). Hinc et in Psalmis dicitur <sup>b</sup>, *In principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent; et sicut operitorum mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* <sup>c</sup> (Psal. cl, 26, 27, 28).

**CAP. VIII, seu REG. V. Deus omnium creator.** — 49. Firmissime tene, et nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solum esse verum Deum, rerum omnium visibilium atque invisibilium creatorem. De quo in Psalmis dicitur : *Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus; spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia que in eis sunt* (Psal. cxlv, 5, 6). De quo etiam Apostolus dicit : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula* <sup>d</sup> (Rom. xi, 36).

**CAP. IX, seu REG. VI. Trinitas in unitate.** — 50. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patris et Filii et Spiritus sancti unam quidem esse naturam, tres vero esse personas ; Patremque solum esse qui dixit : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit* (Math. iii, 17); et Filium solum esse super quem illa vox solius Patris insonuit, quando in Jordane

A secundum carnem baptizatus est Unigenitus Deus, qui carnem solus accepit; et Spiritum sanctum Patris et Filii solum esse, qui in specie columbe super Christum baptizatum et ascendentem ab aqua descendit, et quinquagesimo die post resurrectionem, Christi fideles in uno loco positos, in linguarum ignearum divisione <sup>e</sup> adveniens replevit. Illam vero vocem, qua solus locutus est Deus Pater; et illam carnem, qua solus homo factus est Unigenitus Deus; et illam columbam, in cuius specie Spiritus sanctus super Christum descendit; illasque linguas ignes (Act. ii, 3), in quarum 523 divisione fideles <sup>f</sup> in uno loco constitutos replevit, opera esse totius sancte Trinitatis, id est unius Dei, qui fecit omnia in celo et in terra, visibilia et invisibilia.

**B CAP. X, seu REG. VII. Distinctio personarum.** — 51. Firmissime tene, et nullatenus dubites, solum Deum Filium, id est unam ex Trinitate personam, solius Dei Patris esse Filium; Spiritum vero sanctum, ipsum quoque unam ex Trinitate personam, non solius Patris, sed simul Patris et Filii esse Spiritum. Ostendens enim Dei Filius se solum esse de Patre genitum, ait <sup>g</sup> : *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. iii, 16); et paulo post, *Qui autem non credit jam judicatus est, quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei* (Ibid., 18). Spiritum autem sanctum et Patris et Filii esse Spiritum Apostolus docet, qui ait : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis* (Rom. viii, 9). Et sequitur <sup>h</sup>, *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Ibid.).

**C CAP. XI, seu REG. VIII. Spiritus sanctus.** — 52. Firmissime tene, et nullatenus dubites, eundem Spiritum sanctum, qui Patris et Filii unus Spiritus est, de Patre et Filio procedere. Dicit enim Filius : *Cum renierit Spiritus veritatis, qui a Patre procedit* (Joan. xv, 26); ubi snum Spiritum esse docuit, quia ipse est Veritas (Joan. xiv, 6). De Filio quoque procedere Spiritum sanctum, prophetica atque apostolica nobis doctrina commendat. Isaias enim dicit de Filio : *Percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium* (Isai. xi, 4). De quo et Apostolus ait : *Quem interficiet Dominus Jesus spiritu oris sui* (II Thess. ii, 8). Quem etiam ipse unicus Dei Filius spiritum oris sui esse significans, post resurrectionem suam insufflans in discipulos, ait : *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22). De ore vero ipsius Domini Jesu ait Joannes in Apocalypsi quia gladius ultraque parte acutus procedebat (Apoc. i, 16). Ipse ergo spiritus oris ejus ipse est gladius qui de ore ejus procedit.

**D CAP. XII, seu REG. IX. Trinitas nullis terminis circumscripta.** — 53. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Trinitatem Deum immensum esse virtute, non mole, et omnem creaturam spiritalem atque corporalem virtute ejus et presentia contineri. Dicit enim

<sup>a</sup> Ms. unus, quia veritas est.

<sup>b</sup> Sic mss. quatuor. At edd., *Hinc et Psalmus dicitur.*

<sup>c</sup> Ms. tres omissunt hæc verba.

<sup>d</sup> Ms. in saeculo saeculorum. Amen.

<sup>e</sup> Sic ms. Corb. At edd., *visione.*

<sup>f</sup> Editi, fideles apostolos. Mss. quinque non habent apostolos.

<sup>g</sup> Ms. unus, Ostendit enim... cum ait.

<sup>h</sup> Ms. tres, et securus, ait.

Deus Pater : *Cælum et terram ego impleo* (*Jer. xxiii. 25*). Dicitur etiam de Sapientia Dei, quæ Filius ejus est, quia *attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii. 1*). De Spiritu quoque sancto legimus : *Quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. i. 7*). Et David propheta dicit : *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (*Psal. cxxxviii. 7*).

**CAP. XIII, seu REG. X. Persona Filii.** — 54. Firmissime tene, et nullatenus dubites, unam ex Trinitate personam, id est Deum Filium, qui de natura Dei Patris solus natus est, et unius ejusdemque naturæ cum Patre est, ipsum in plenitudine temporis secundum susceptionem formæ servilis voluntarie in Virgine conceptum, et de Virgine natum, Verbum carnem factum : ipsum quoque esse qui essentialiter natus est de Patre <sup>a</sup>, et essentialiter **524** conceptus est natusque de Virgine; ipsumque unum esse, et unius naturæ cum Patre, et unius naturæ <sup>b</sup> cum Virgine, qui ait de Deo Patre : *Ante sæcula fundavit me, et ante omnes colles genuit me* (*Prov. viii., 22, et 26*); de quo etiam dixit Apostolus quia, *cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege* (*Gal. iv. 4*).

**CAP. XIV, seu REG. XI. Humanitas Christi.** — 55. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Christum Dei Filium sicut de Deo Patre plenum perfectumque Deum, ita de Virgine <sup>c</sup> matre plenum perfectumque hominem <sup>d</sup> genitum, id est Verbum Deum, habentem scilicet sine peccato veram nostri generis carnem <sup>e</sup> et animam rationalem. Quod ipse Dei Filius evidenter ostendit dicens de carne sua : *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (*Luc. xxiv. 39*). Animam quoque se habere his verbis ostendit, dicens : *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumo eam* (*Joan. x. 17*). Intellexum quoque animæ se habere ostendit in eo quod ait : *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde* (*Math. xi. 29*). Et de ipso <sup>e</sup> Deus per prophetam dicit : *Ecce intelliget puer meus, et exaltabitur, et sublimis erit valde* (*Isai. lxi. 13*). Nam et beatus Petrus secundum sancti David prophetiam in Christo carnem et animam confitetur. De ipso enim beato David loquens ait <sup>f</sup> : *Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque dere-*

*lita est unima ejus in inferno, neque caro ejus videt corruptionem* (*Act. ii. 30, 31*).

**CAP. XV, seu REG. XII. Divinitas Christi.** — 56. Firmissime tene, et nullatenus dubites, unum atque ipsum esse Deum Verbum <sup>g</sup>, qui cum Patre Deo et Spiritu sancto Deo fecit omnia tempora, et in monte Sinai legem Moysi dedit (*Exod. xx et xxi*) ordinatam per angelos (*Gal. iii. 19*), et ipsum Verbum Deum carnem factum : qui veniente plenitudine temporis, missus a Patre et Spiritu sancto, solus factus est ex muliere quam fecit, solus factus est sub lege (*Gal. iv. 4*) quam dedit.

**CAP. XVI, seu REG. XIII. De duabus in Christo naturis.** — 57. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Dei Verbi i quod caro factum est duas naturas inseparabiliter atque inseparabiliter permanere : unam veram divinam, quam habet cum Patre communem, secundum quam dicit : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x. 30*); et, *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv. 9*); et, *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Ibid. 10*): secundum quam <sup>h</sup> eum dicit Apostolus (*Heb. i. 3*), *Splendor gloriae et figuram* **525** substantię Dei; alteram veram <sup>i</sup> humanam, secundum quam ipse Deus incarnatus dicit, *Pater maior me est* (*Joan. xiv. 28*).

**CAP. XVII, seu REG. XIV. Unitas personæ in Christo.** — 58. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Deum Verbum carnem factum unam habere divinitatis sua carnisque personam. Deus enim Verbum plenam naturam humanam ita sibi veraciter unire dignatus est, et permanente divinitate sua <sup>m</sup> ita Verbum caro factum est, ut quamvis naturaliter non hoc sit Verbum quod caro, quia durarum naturarum veritas manet in Christo, secundum unam tamen personam, idem Verbum caro ab ipso fieret maternæ conceptionis initio. Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam; et in eternam personam divinitatis accepit temporalem substantiam carnis. Unus est ergo Christus Verbum caro factum (*Joan. i. 14*), qui et *ex patribus secundum carnem, et super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix. 5*). Unus Iesus, cui et Pater dicit : *Ex utero ante luciferum genui te* (*Psal. cix. 3*): ubi significatur ante omne tempus sine initio eterna nativitas; <sup>n</sup> de quo et evangelista dicit, quia vocatum est nomen ejus Jesus, quod dictum est ab angelō, priusquam in utero conciperetur (*Luc. ii. 21*).

**CAP. XVIII, seu REG. XV. Verbi et carnis unio.** — 59. Firmissime tene, et nullatenus dubites, carnem

<sup>a</sup> Ms. unus, *Ipsumque essentialiter de Patre natum, et essentialiter de Virgine matre temporaliter conceptum et natum: ipsumque.*

<sup>b</sup> Desunt in editis haec verba, *cum Patre, et unius naturæ*. Habentur ex ms. Corb.

<sup>c</sup> Ms. Corb., *sic de Maria Virgine.*

<sup>d</sup> Ms. Corb., *Deum hominem.*

<sup>e</sup> Ms. Vatic., *Idem Dei Verbum habens sine peccato etram nostri scilicet generis carnem.*

<sup>f</sup> MSS. quatuor, *sumam.*

<sup>g</sup> Sic mss. At edd., et de seipso.

<sup>h</sup> Ms. unus Vat., *De ipso enim beatus David loquens ait: Quoniam non derelinques animam meam in in-*

*ferno. Propheta.*

<sup>i</sup> Editi, *unum Filium atque ipsum esse Deum verum.* Sed concinnior videtur lectio mss. trium.

<sup>j</sup> Sic mss. Corb. et Vat. tres. Cæteri non abent haec verba, *atque inseparabiliter, habentque Dei verbum.... in duas naturas, sed mendose.*

<sup>k</sup> Sic mss. tres. At Vat. unus, *secundum quam et Apostolus ait, Splendor gloriae, et figura substantia ejus.*

<sup>l</sup> Vatic. duo, *alteram vero, Vat. alter, alterum vero reram.*

<sup>m</sup> Vatic. unus, *divinitatis sua natura.*

<sup>n</sup> In editis repetitur, *unus Jesus. Abest a niss sex,*

Christi non sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo; sed ipsum Verbum Deum sue carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam (iii Sent., dist. 2, cap. Si autem).

CAP. xix, seu REG. xvi. *Sacrificia. Sacrificium panis et vini.* — 60. Firmissime tene, et nullatenus dubites, ipsum unigenitum Deum Verbum carnem factum, se pro nobis obtulisse sacrificium et hostiam Deo in odorem suavitatis (*Ephes. v, 2*): cui cum Patre et Spiritu sancto a patriarchis, et prophetis, et sacerdotibus, tempore Veteris Testamenti animalia sacrificabantur; et cui nunc, id est tempore Novi Testamenti, cum Patre et Spiritu sancto, cum quibus illi est una divinitas, sacrificium panis et vini, in fide et caritate sancta catholica Ecclesia per universum orbem terrae offerre non cessat. In illis enim carnalibus victimis, significatio (*al. figuratio*) fuit carnis Christi, quam pro peccatis nostris ipse sine peccato fuerat oblaturus, et sanguinis quem erat effusurus in remissionem peccatorum nostrorum: ih isto autem sacrificio, gratiarum actio atque commemorationis est carnis Christi, quam pro nobis obtulit, et sanguinis quem pro nobis idem Deus effudit. De quo beatus Paulus dicit in Actibus apostolorum: *Attendite nobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (*Act. xx, 28*). In illis ergo sacrificiis quid nobis esset demandum figurate significabatur; in hoc autem sacrificio quid nobis jam donatum sit, evidenter ostenditur. In illis sacrificiis prænuntiabatur Filius Dei pro hominibus occidendum: in hoc autem pro impiis annuntiatur occidens, testante Apostolo quia *Christus, cum adhuc infirmi essamus secundum tempus, pro impiis mortuus est* (*Rom. v, 6*), et quia cum intemperie essamus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus (*Ibid. 10*).

526 CAP. xx, seu REG. xvii. *Humanitas Christi.* — 61. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Verbum carnem factum eandem humanam carnem semper veram habere quo de Virgine Verbum Deus natus est, qua crucifixus et mortuus est, qua resurrexit et in celum ascendit, et in dextera Dei sedit (*al. sedet*), qua etiam venturus est judicare vivos et mortuos. Propter quod ab angelis apostoli audierunt: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum cunctem in celum* (*Act. i, 11*); et beatus Joannes ait: *Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum confixerunt*<sup>a</sup>, et videbunt eum omnes tribus terræ taliter<sup>b</sup> (*Apoc. i, 7*).

CAP. xxi, seu REG. xviii. *Natura nihil non bonum.* — 62. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Trinitatem Deum, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse naturaliter summum atque incommu-